



FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 004/2020

**OBJETO: CONSTRUÇÃO DOS PRÉDIOS DOS LABORATÓRIOS III E IV, CERCAMENTO E GUARITA DO CAMPUS UNIV. DO SERTÃO N. SRA. DA GLÓRIA/SE.**

**FASE: ESCLARECIMENTOS AO EDITAL**

**ESCLARECIMENTO N. 07 – Empresa ALCANCE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.**

**PERGUNTAS:**

Antes do período de adiamento, tivemos acesso ao material fornecido na ocasião, do qual decorremos as seguintes análises e solicitamos os devidos esclarecimentos:

1 - Notamos que na planilha orçamentária dos serviços, consta o uso de telha de alumínio trapezoidal e telha de alumínio termo acústica nos laboratórios III e IV. A segunda acreditamos fazer parte de fato da cobertura dos laboratórios, visto que no edital cita na parte de Telhas, o uso de telha de alumínio trapezoidal, espessura 0,70 mm, inclinação 7%, BELMETLAF 38/990 ou equivalente técnico. Se pegarmos a metragem quadrada da cobertura do laboratório III, veremos se aproximar muito do quantitativo (444,91 m<sup>2</sup>) apresentado no item 03.05.006. Porém, não conseguimos identificar os serviço de Telhamento com telha metálica termoacústica e = 30 mm, com até 2 águas, incluso içamento, esse serviço faria parte da casa do gerador?

**RESPOSTA DOFIS: Área referente a cobertura dos pergolados**

2 - Não foram encontrados detalhes sobre localização das cercas viva, poderiam nos encaminhar?

**RESPOSTAS DOFIS: AS cercas vivas serão nos limites do terreno que não fazem limite com a via de acesso.**

3 - Os pisos do tipo concreto pigmentado polido na cor cinza escuro (Marcações vermelhas e cinza escuro do escopo) - conforme imagem anexo 01, estão indicadas em projeto, porém não encontramos equivalência a estes pisos na planilha orçamentária. Como devemos proceder?



(imagem anexo 01)

**RESPOSTA DOFIS:** Considerar somente os itens da planilha orçamentária para elaborar a proposta.

4 - Não encontramos o detalhamento do pergolado, os projetos elétricos do laboratório III, os projetos da casa do gerador e nem o detalhamento do mesmo, os projetos hidrossanitário e incêndio. Poderiam nos encaminhar?

**RESPOSTA DOFIS:** Todas as peças de projeto necessárias para a elaboração da proposta foram enviadas. Mais detalhamentos de projeto serão fornecidos pela Divisão de Projetos da UFS durante a execução do contrato.

5 - Não encontramos em projeto as evaporadoras de 18000 BTU indicadas no orçamento, e não encontramos no orçamento as evaporadoras de 24000 BTU que estão indicadas em projeto, como devemos proceder?

**RESPOSTA DOFIS:** Considerar para a elaboração da proposta a existente no orçamento de referência da UFS.

**Obs:** Respostas emitidas pela DOFIS/UFS, através de seu Diretor, Arquiteto Júlio Santana:

\*ESCLARECIMENTO SERÁ PUBLICADO NO PORTAL DA CPCFJL ([www.cpcfjl.ufs.br](http://www.cpcfjl.ufs.br))

Atenciosamente,

Antonia Emmanuela Valentins  
Presidente da CPCFJL

Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos  
Av. Marechal Rondon s/nº - Bairro: Rosa Elze  
São Cristóvão - Sergipe | CEP: 49100-000  
Fone: +55 79 3194.6554 / 6960 / 6968  
Pregoeiros: +55 79 3194.6991 / 7154 / 7030  
SITE da Comissão de Licitação: [WWW.CPCFJL.UFS.BR](http://WWW.CPCFJL.UFS.BR)